1
ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL

iRA CNPJ: 06.842.82710001-29

Ata n° 9812021.2024

ATA DA ioa  SESSÃO ORDINÁRIA DA 3a SESSÃO LEGISLATIVA DA 19
LEGISLATURA. CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PIAUÍ, EM 28 DE
ABRIL DE 2023.

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três. às l9hllmin,
no Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves, na Câmara Municipal de Esperantina,
Piauí, foi realizada a quadragési ma nona Sessão Ordinária da Legis latura 2021-

OqUe  6Sa -,ía,—
 JI 	 lLO tJ 	VI QUIJI 	rii 1¼J1 1 í II 	f-'IV 	l - I$ LUI 1 V lLUIL)),

Antonio José de Paiva Costa (Bebé Vitória), Alfredo de Castro Filho (presidente),
Domingos Luiz Ferreira, Francisco Epaminondas dos Santos Albuquerque, Luís
Borges de Carvalho (Luiz Dionízio), Mauro André Miranda de Carvalho (Delegado
Mauro), Roberto Dênis Carvalho Lages, Ruberson Marataoan de Oliveira Medeiros,
T ,~ ri~ -_ inhn r1c SrlI i 	Rih, (Trirh r 	Pmi\ 	Inc06 Rihmr H& 	u 	(7

Germano). Iniciando o Expediente o presidente passa as matérias da pauta ao
secretário para leitura: Projeto de Resolução - PRES n° 612023, de autoria da Mesa
Diretora; Projeto de Lei Ordinária - PLO n° 13/2023, de autoria do vereador Luiz
Dionízio: Projeto de Lei Complementar - PLC n° 4/2023, de autoria da Prefeitura
Municipal: Indicação n° 4212023. do vereador Ruberson Marataoan: Indicacão n°
4412023, do vereador Domingos Luiz. No Grande Expediente a palavra foi facultada
aos vereadores, iniciando por Delegado Mauro, que iniciou sua fala afirmando que a
semana não foi boa para o município. Que nas redes sociais é uma cidade e na
realidade é outra. Que há escolas fechadas como a da Lagoa Seca e outras com
sessenta dias sem aula porque o ônibus escolar não consegue transitar. Que só
chove em Esperantina. Que no município de Barras as estradas estão ótimas. Nos
resta torcer que as autoridades responsáveis façam um reparo para que as crianças
possam ir para a sala de aula. Falou sobre seu Requerimento apresentado na
sessão anterior sobre problemas na iluminação pública e viu declaração da prefeita
municipal de que a culpa da iluminação pública é da chuva. Afirma que o povo tem
torça. L)lz ter intormação cie que a desapropriação Co cluDe recreativo rol paraiisaaa.
Disse ainda que o projeto de reajuste do funcionalismo foi refeito por pressão do
sindicato e funcionários; vereador Epaminondas Albuquerque afirma que se deparou
com o PLC n° 412023 e que todos serão unânimes em aprovar e pergunta: quantos
gestores passaram sem reajustar os salários mencionados na matéria. Que nunca
L). gesíores JO.QUL' atua:iZaial-11 tJ. S0101105. UU6 O WU3LOU OlUOi l IV ILIU JI LJI.LI

contemplando a todos. Que o projeto apresentado pela prefeitura visa corrigir essa
injustiça por qual passam os servidores, devolvendo dignidade a eles: vereador
Domingos Luiz falou sobre o PLC n° 412023, afirmando que a gestão saiu na frente
ao enviar o projeto para votação. Afirma que foi procurado por funcionários públicos

rtr- Sinr'1irtr'h rl,- 	r,ir1rr 	 inr1 	ri 	r ri unr1n fir ri t 	 r'r'nQfri ír4r

comp l exo  esportivo - no município com recurso da c aixa econômica e que
contemplará várias modalidades, como a natação e que neste sentido apresentou
indicação com projeto anexo para criação do programa Bolsa Atleta. Relatou vários
casos existentes de atletas no município. Finaliza afirmando que os vereadores
orecisam ser substituídos oor pessoas de bem: vereador Roberto Dênis oediu aooio
para aprovação de projeto que nomeia rua de Chichico Lages. Segue afirmando que

Rua Prof. João Pauto, 206 - Centro 	 Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 	 carn ara muni cipaIesperantina.pileg br
Esperantína-PI 	 w-ww.esperantina.pi Ieg br

2

ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ: 06.842.82710001-29

a oposição deve fazer denúncias, mas precisa reconhecer que a prefeita paga os
salários em dia, que a cidade tem mais calçamento, mais escolas reformadas Que a
oposição deverá dizer que só na localidade Fortaleza tem duas escolas
abandonadas pela gestão passada. Na Ordem do Dia o PRES n° 6/2023 e PLC n°
412023 foram encaminhados às comissões internas o PLO n° 1312023 foi
encaminhado à Comissão de Constituição e Justiça e as Indicações foram todas
aprovadas por unanimidade. E como não havia mais nada a tratar às 19h49min a
sessão foi declarada encerrada, lavrando-se a presente Ata. que depois de lida e
aprovada segue assinada pelo presidente, pelo primeiro secretário e demais
pessoas que assim o desejarem. Câmara Municipal de Esperantina. Piauí, em 28 de
abril de 2023.

(

Rua Prol João Paulo, 206 - Centro 	 Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 	 camaramunicipaIesperaritina.pig.lx
Esperantina-PI 	 www.esperant;na.pi.leg.br